
CONSILIUL JUDETEAN ARGES

HOTARARE
privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare

al Spitalului de Pneumoftiziologie ”Sf. Andrei” Valea Iașului

Consiliul Judeţean Argeş;
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului

judeţean, precum şi Raportul nr. 4772/27.04.2012 al Compartimentului Strategii
Sinteze Socio - Economice Sănătate ;

Având în vedere :
 Art. 91, alin. (2), lit. c) si a art. 98 coroborat cu art 44 din Legea nr.

215/2001 a adminstraţiei publice locale, republicata;
 Art. 171 lit. a din Legea nr. 95/2006 privind reforma in domeniul

sanatatii;
 O.M.S. nr. 916/2006 privind aprobarea normelor de supraveghere

prevenire şi control al infecţiilor nosocomiale din unităţile sanitare;
 Art. 1 pct. 4 din Ordinul Ministrului Sănătăţii Publice nr. 921/2006 pentru

stabilirea atribuţiilor comitetului director din cadrul spitalului public;
 Avizul secretarului judetului Arges
 Rapoartele comisi
 ilor de specialitate K3 si  K5.

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit.
c) din Legea nr. 215/2001, republicata,

HOTĂRĂŞTE :

ART.1. Se aprobă Regulamentul de organizare si functionare a Spitalului de
Pneumoftiziologie ”Sf. Andrei” Valea Iașului, conform anexei, parte integranta
a prezentei hotarari.

ART.2. Directia Economica, Serviciul Resurse Umane, Compartimentul
Strategii Sinteze Socio - Economice Sănătate si Spitalul de Pneumoftiziologie
”Sf. Andrei” Valea Iașului vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
ART.3. Compartimentul  Legislativ - Transparenţa Decizională va comunica
hotărârea:



 Instituţiei Prefectului judeţului Argeş;
 Serviciului Resurse Umane;
 Directiei Economice;
 Compartimentului Strategii Sinteze Socio - Economice Sănătate;
 Spitalului de Pneumoftiziologie ”Sf. Andrei” Valea Iașului;

PREŞEDINTE,

CONSTANTIN NICOLESCU

Contrasemnează,
SECRETAR JUDEŢ

VIORICA
RĂDUCANU

Data astazi________  2012
Nr. ___




